
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 202 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZI  IN  ECONOMIA  RELATIVI  AD  INTERVENTI 
STRAORDINARI  DI  SALVAGUARDIA  DELL'AMBIENTE  E  SALUTE 
PUBBLICA  -  RACCOLTA  E  SMALTIMENTO  CARCASSE  DI  ANIMALI 
SELVATICI - CIG Z353ADAC69 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
a) delibere di consiglio comunale:

- n.4 del 12/01/2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup)  periodo  
2023/2025 - nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e  
s.m.i."

b) delibera di giunta comunale:
-  n.1  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i."

CONSIDERATO CHE:
- occorre  provvedere,  per  motivi  di  igiene  pubblica,  alla  tempestiva  raccolta  e 

successivo  smaltimento  delle  carcasse  di  animali  selvatici  rivenute  sul  territorio 
comunale, essenzialmente a fianco delle strade comunali;

 - trattandosi  di  lavoro di  importo netto inferiore a 5.000 €  si  provvede ad affidare il 
lavoro al di fuori del MEPA di CONSIP o altra piattaforma digitale per gli acquisiti della 
Pubblica Amministrazione, in base  alla Legge n. 145 del 30 dicembre 2018  “Legge di  
bilancio 2019”;

RICHIAMATO  i  contenuti  dell’art.36  c.2  lett.A)  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  prevede 
l'affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 in merito a “Contratti sotto soglia”;

VISTE le seguenti  norme in tema di obbligatorietà o meno dell’acquisizione dei beni e 
servizi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA):
- art. 1 comma 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016);
- art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, 

n.52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla Legge 06/07/2012 n.94 (Spending Review 1), in base al 
quale,  fermi  restando  gli  obblighi  previsti  al  comma  449  sopracitato,  le  “altre 
amministrazioni pubbliche” di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- D.L. 6 Luglio 2012 n. 95 convertito, con modifiche, nella Legge 07/08/2012 n.135 (c.d. 
Spending Review 2);

- art. 1 della Legge n.296/2006 così come modificato dal D.L. 07/05/2012 n.52 commi 1 e 
3, della Legge 23/12/1999 n.488;

- art.1, commi 455 ,456 della Legge n.296/2006;

DATO ATTO che l'importo complessivo del presente affidamento, ammonta a complessivi 
€ 1.950 oltre IVA di legge, per totali € 2.379,00. Tale somma risulta disponibile nel Bilancio 
corrente al capitolo n.2830680/4  “Interventi di salvaguardia ambientale“;

VALUTATA la peculiarità del presente servizio per la rimozione delle carcasse di animali al  
fine di ripristinare la sicurezza stradale e le condizioni igienico sanitarie dei luoghi pubblici; 

RITENUTO pertanto necessario:
- affidare  alla società  Chiapponi Snc, di Chiapponi Ivano  (con sede in Via Togliatti n. 1 a 

San Polo d'Enza (RE) - P.IVA 02752020350)   l’incarico per la raccolta e successivo 
smaltimento delle carcasse di animali selvatici rivenute sul territorio comunale;

- provvedere ad affidare l'incarico per le prestazioni di cui sopra e conseguentemente 
impegnare  la  somma di  €   2.379,00.  che  trova  copertura  nel  Bilancio  corrente  al 
capitolo n.2830680/4  “Interventi di salvaguardia ambientale“;

SPECIFICATO che  la  somma  è  in  questione,  comprendente  raccolta,  trasporto,  e 
smaltimento delle carcasse in siti appositamente autorizzati, è perfettamente in linea con i 
prezzi di mercato (con particolare riferimento al costo relativo ad una carcassa di capriolo 
pari a 95 € + IVA applicato dalla Chiapponi Snc, di Chiapponi Ivano);

VALUTATO che la società   Chiapponi Snc, di Chiapponi Ivano, nei precedenti incarichi 
della stessa tipologia di servizio, ha operato in modo efficace e puntuale, evidenziando 
velocità  e prontezza nella realizzazione del servizio di raccolta delle carcasse della fauna 
selvatica  (elemento essenziale ai fini della prevenzione igienico-ambientale);

DATO  ATTO che  si  è  provveduto  a  verificare  il  DURC  relativamente  alla  società  in 
questione, valido fino al 18/05/2023;

RICHIAMATE le  attestazioni  AUSL rilasciate  alla  società Chiapponi  Snc,  di  Chiapponi 
Ivano  per l’attività di  “transito con manipolazione di sottoprodotti di origine animale riferiti  
alla categoria 1” ai sensi del Regolamento CE 1069/2009;

VISTO  l’art.9 del DL 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge 3/08/2009 n.102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

DATO  ATTO che,  in  relazione  al  presente  incarico,  si  provvederà  ad  effettuare  la 
pubblicazione  sul  sito  web  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall'art.1 c.127 della Legge n.662 del 23/12/1996, così come modificato dall'art.3 c.54 dalla 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Legge  n.244/2007,  e  art.18  del  D.L.  n.179/2012,  nonché  ad  inviare  comunicazione 
telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art.53 
c.14  del  D.Lgs.  n.165  del  30/03/2001  (così  come  modificato  dall'art.34  del  D.L. 
n.223/2006);

VISTO: 
- la Legge n.241/90 smi;
- il D.Lgs n.267/00 smi;
- l’art.36 del D.Lgs n.50/2016 smi;
-      il D.Lgs n.36/2023, in vigore dallo 01 Luglio 2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
- la  proposta  del  presente  atto  predisposto  dal  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  di 

Procedimento dott. Geol. Andrea Chierici;

DATO ATTO, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RAVVISATA  pertanto l’urgenza di affidare il servizio di raccolta e successivo smaltimento 
delle carcasse di  animali  selvatici  rivenute sul  territorio comunale,  per motivi  di  igiene 
pubblica e sicurezza stradale;

DETERMINA

1. Di  affidare il  presente incarico,  per le motivazioni  illustrate in premessa e ai  sensi 
dell’art.36 c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, al fine di affidare il servizio di recupero e 
smaltimento carcasse di  animali  selvatici  alla  società  Chiapponi  Snc,  di  Chiapponi 
Ivano  (con sede in Via Togliatti n. 1 a San Polo d'Enza (RE) - P.IVA 02752020350)  
per un importo complessivo di € 2.379,00 di cui € 1.950 di imponibile + € 429 di IVA al 
22%;

2. Di richiedere il report relativo allo smaltimento delle carcasse in questione, una volta 
terminato il lavoro, nonché ogni altro documento obbligatorio ai sensi della normativa 
di settore; 

3. Di assumere sul Bilancio corrente 2023 l’impegno di spesa pari a € 2379 che trova 
copertura nel  Bilancio corrente al  capitolo n.2830680/4  “Interventi  di  salvaguardia  
ambientale“ ;

4. Di dare atto che l’esigibilità completa dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

5. Di liquidare alla società Chiapponi Snc, di Chiapponi Ivano  (con sede in Via Togliatti n. 
1 a San Polo d'Enza (RE) - P.IVA 02752020350  la somma di € 2.379,00 (IVA e oneri 
compresi),  dopo che sarà stato svolto ed appositamente rendicontato, il  servizio in 
oggetto;

6. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019)";

7. Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  alla  emissione del  relativo 
mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente 
(nel rispetto delle regole dello Split payment), debitamente vistato dal Responsabile di 
Settore,  nei  confronti  della  Chiapponi  Snc, nonché corredato  della  distinta  di 
liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente;

8. Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

9.    Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2830680/4 2023 872 RACCOLTA E 
SMALTIMENTO 
CARCASSE DI 
ANIMALI 
SELVATICI

€2.379,00

Lì, 27/04/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


